
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заявителю:

Генеральному директору

ООО «СпецУниверсал»

<…>

Уведомление о возврате жалобы

 

Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия),
рассмотрев жалобу ООО «СпецУниверсал» (далее также – заявитель) на действия
аукционной комиссии Администрации муниципального района «Вилюйский улус
(район)» Республики Саха (Якутия) при проведении электронного аукциона на
строительство объекта "Дворец культуры в городе Вилюйске" (извещение №
0116300041415000111) (вх. № 5725э от 12.10.2015 года), сообщает следующее.

В соответствии с частью 4 статьи 105 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе)
обжалование действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,



контрактного управляющего, оператора электронной площадки в случае, если
данные действия (бездействие) совершены при определении поставщика
(подрядчика, исполнителя) путем электронного аукциона, осуществляется в
порядке, установленном настоящей главой, в любое время определения
поставщика (подрядчика, исполнителя), а также в период аккредитации на
электронной площадке, но не позднее чем через десять дней с даты размещения
на электронной площадке протокола подведения результатов такого аукциона
либо протокола рассмотрения заявок на участие в таком аукционе или протокола
проведения такого аукциона в случае признания такого аукциона несостоявшимся.
Жалоба на положения документации о таком аукционе может быть подана
участником закупки до окончания срока подачи заявок на участие в таком
аукционе. При этом в случае, если обжалуемые действия (бездействие)
совершены после начала рассмотрения заявок на участие в таком аукционе,
обжалование данных действий (бездействия) может осуществляться только
участником закупки, подавшим заявку на участие в таком аукционе. В случае, если
обжалуемые действия (бездействие) совершены при рассмотрении вторых частей
заявок на участие в электронном аукционе или при заключении контракта,
обжалование данных действий (бездействия) осуществляется до заключения
контракта. По истечении указанных сроков обжалование данных действий
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, оператора электронной площадки, аукционной
комиссии осуществляется только в судебном порядке.

Из содержания жалобы заявителя следует, что заявителем обжалуются действия
аукционной комиссии, выразившиеся в принятии решения об отказе участнику
закупки ООО «СпецУниверсал» в допуске к участию в электронном аукционе.

Между тем, 02 октября 2015 года Комиссией Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) по результатам
рассмотрения жалоб ООО «Полипрофиль», ООО «СТРОЙТЕХГРУПП», ООО
«ГИМЭКС» на действия заказчика Администрации муниципального района
«Вилюйский улус (район)» Республики Саха (Якутия) при проведении электронного
аукциона на строительство объекта "Дворец культуры в городе Вилюйске"
(извещение № 0116300041415000111) и проведения внеплановой проверки данной
закупки принято решение о признании заказчика и аукционной комиссии
нарушившими положения норм Закона о контрактной системе и выдано
предписание об устранении допущенных нарушений.

Пунктом 4 части 11 статьи 105 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
жалоба возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если по
жалобе на те же действия (бездействие) принято решение суда или контрольного
органа в сфере закупок.

Из материалов дела установлено, что протокол рассмотрения первых частей
заявок на участие в электронном аукционе № 0116300041415000111-1 от 28.09.2015
года опубликован на сайте оператора электронной площадки ЗАО «Сбербанк-
АСТ» 29.09.2015 года.

Жалоба подана заявителем 12.10.2015 года, то есть по истечении установленного
Законом о контрактной системе срока для подачи жалобы.

Пунктом 3 части 11 статьи 105 Закона о контрактной системе предусмотрено, что

http://www.sberbank-ast.ru/viewdocument.aspx?id=337151904


жалоба возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если
жалоба подана по истечении срока, предусмотренного настоящей статьей.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктами 3 и 4 части 11 статьи
105 Закона о контрактной системе Управление Федеральной антимонопольной
службы по Республике Саха (Якутия) возвращает жалобу ООО «СпецУниверсал».

Также Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха
(Якутия) обращает Ваше внимание на то, что текст вышеуказанных решения и
предписания доступен для ознакомления на официальном сайте
www.zakupki.gov.ru.

 

 

 

Руководитель                                                                                               <…>

 

 

 


